
 
       ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N. 46 DEL 11 APR 2023 

 

 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA STIPULA CONTRATTO DI RESPONSABILITÀ    

                  POLIZZA FIDEJUSSORIA PER RICHIESTA ANTTICIPO DEL 10% CONTRIBUTO  

                  ASSOCIAZIONE FONDIARIA “ASFO MARON.” - AFFIDAMENTO DIRETTO   
                   

       CIG: Z0038F4CBC                                                CUP: J18H22000510001. 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 

13/06/2022;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 54 del 28/12/2022 con cui è stata “Richiesta 

autorizzazione per l’esercizio provvisorio 2023” all’ A.R.T.A.; 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio provvisorio 

sino a quando non verrà approvato il bilancio di previsione annuale e comunque non oltre il 

30.04.2023;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Resp.le del Procedimento; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

           

          f.to   Il Direttore Reggente 

      (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 

 

Il Funzionario Direttivo 
 

Premesso che: 
 

- l'Ente Parco delle Madonie è proprietario del fondo sito in c.da Pomieri del Comune di Petralia 

Sottana in catastato fg. 12 particelle varie esteso Ha 38.98.29;  
 

- con delibera del Comitato Esecutivo con i poteri del Consiglio del Parco  n. 4 del 5 febbraio 

2021 è stata approvata la proposta progettuale per la costituzione di forme associative o 

consortili di gestione delle aree silvo pastorali; 

 

- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  prot.0069958 del 
14.02.2022  è stato assegnato all’Associazione Fondiaria “ASFO MARON” un contributo pari ad 
€ 192.126,00; 
 

- così come previsto dal Decreto di concessione del contributo è stata richiesta l’anticipazione 

del 10% del contributo pari ad € 19.212,60 al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali; 

  

- così come previsto dal Decreto di concessione del contributo, per l’erogazione 

dell’anticipazione sopra richiesta bisogna integrare la stessa con polizza fidejussoria; 

 

- con nota trasmessa via  email in data 4.04.2023 è stato richiesto un preventivo alla Media 

Broker Consulting s.r.l. di La Placa Piero con sede a Palermo in via Massimo d’Azeglio n. 25; 

 

- il preventivo trasmesso dalla MBC s.r.l. di La Placa Piero via email in data 6.04.2023 per la 

stipula della polizza è pari ad € 350,00; 

 

- considerato che occorre provvedere ad impegnare la somma di € 350,00 nel cap. 40513 – 

Multifunzionalità della foresta ed uso sostenibile delle risorse rinnovabili delle aree rurali     

del bilancio; 

 

- il prezzo offerto con il suddetto preventivo è stato ritenuto congruo; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27.11.2019 

e approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18.12.2019, in adeguamento alle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’affidamento per la stipula della 

polizza fidejussoria  necessaria per l’erogazione del 10% del  contributo concesso all’ASFO-

MARON”, assumere il relativo impegno di spesa occorrente, per la fattispecie normativa 

inderogabile e indifferibile, sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente;  

 

VISTO il DURC on-line, emesso dall’INAIL prot. N. 35428619 con scadenza al 1.08.2023 che 

risulta regolare, e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 

13/06/2022;  

 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 54 del 28/12/2022 con cui è stata “Richiesta 

autorizzazione per l’esercizio provvisorio 2023” all’ A.R.T.A.; 

 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio provvisorio 

sino a quando non verrà approvato il bilancio di previsione annuale e comunque non oltre il 

30.04.2023; 

 

Tutto ciò premesso: 

 



Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   

 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Media 

Broker Consulting s.r.l. di La Placa Piero con sede  a Palermo in via massimo D’azeglio n. 

25  la stipula della polizza fidejussoria per l’importo complessivo di € 350,000,  giusto 

preventivo offerto con nota trasmessa per email il 6.04.2023, che si allega alla presente 

sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. IMPEGNARE la spesa, per la fattispecie normativa inderogabile e indifferibile, di 

complessivi € 350,00 - sul cap. 40513 – Multifunzionalità della foresta ed uso sostenibile 

delle risorse rinnovabili delle aree rurali     del bilancio; 

 

3. STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito della trasmissione 

della polizza fidejussoria, dietro presentazione di regolare fattura e presentazione della 

documentazione prevista dalla normativa vigente in materia fiscale e contributiva, con 

determinazione del direttore.  
 

f.to   Il Funzionario Direttivo 

(Ing. Salvatore Sabatino) 

 

 f.to IL DIRIGENTE ad interim della U.O.B. nr.4 
(dott. Giuseppe Maurici) 

 
 

 

Imp. 222/2023  f.to F.D. I. Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE  

                                                                            (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

